廣告代言人非屬消保法之企業經營者

發文機關：行政院消費者保護委員會

發文字號：行政院消費者保護委員會 93.03.30.  消保法字第0930000792號函

發文日期：民國93年3月30日

主旨：檢送本會九十三年三月二十四日召開之研商「廣告代言人之法律責任」會議紀錄一份

　　　，請　查照。

　　　會議紀錄：

參、審查會結論：

　一、為避免與民法上之代理人及公平交易法上之廣告代理業之概念相混淆，本案名稱訂為

　　　「廣告代言人之法律責任」。

　二、現行規範下，僅能針對為不實廣告之廣告主加以處罰，而無法就為不實廣告之廣告代

　　　言人直接加以處罰或令負連帶責任，理由如下：（一）依消費者保護法第二條第二項

　　　對於企業經營者之定義，企業經營者係指以設計、生產、製造、輸入、經銷商品或提

　　　供服務為營業者。廣告代言人僅係為商品（或服務）之宣傳，並非就商品為設計、生

　　　產、製造、輸入或經銷。基此，尚無法將之解釋為企業經營者。其次，消費者保護法

　　　所稱之企業經營者，解釋上應係指對於商品之設計、生產、製造、輸入、經銷行為具

　　　有指揮、管理及監督權限，而獨立自主從事經濟活動的『事業單位』或『企業主體』

　　　而言，而不包括企業經營者之受僱人或從業人員。故商品之廣告代言人雖因其與企業

　　　主間之法律關係（依具體契約內容而定，如委任或承攬）而成為企業主體之受僱人或

　　　從業人員，亦非企業經營者。

　　（二）依公平交易法第二十一條規定，事業不得在商品或其廣告上，或以其他使公眾得

　　　　　知之方法，對於商品之價格、數量、品質、內容、製造方法、製造日期、有效期

　　　　　限、使用方法、用途、原產地、製造者、製造地、加工者、加工地等，為虛偽不

　　　　　實或引人錯誤之表示或表徵。事業對於載有前項虛偽不實或引人錯誤表示之商品

　　　　　，不得販賣、運送、輸出或輸入。前二項規定於事業之服務準用之。廣告代理業

　　　　　在明知或可得知情形下，仍製作或設計有引人錯誤之廣告，與廣告主負連帶損害

　　　　　賠償責任。廣告媒體業在明知或可得知其所傳播或刊載之廣告有引人錯誤之虞，

　　　　　仍予傳播或刊載，亦與廣告主負連帶損害賠償責任。公平交易法第二條對於事業

　　　　　之定義，指一、公司。二、獨資或合夥之工商行號。三、同業公會。四、其他提

　　　　　供商品或服務從事交易之人或團體。因此商品之廣告代言人如為不實廣告之行為

　　　　　，因其非屬公平法第二十一條所規範之事業範圍，亦無法以公平法加以處罰。

　三、請新聞局會後研析具體條文，針對名人、專家及冒充專業人員之廣告代言人為不實廣

　　　告者，經通知仍不改善，應負連帶責任之規定，列入相關規範中，並將結論函復本會

　　　。

　四、在修法之前，建請衛生署及新聞局參考消費者保護法施行細則第二十四條規定，主管

　　　機關認為企業經營者之廣告內容誇大不實，足以引人錯誤，有影響消費者權益之虞時

　　　，得通知企業經營者提出資料，證明該廣告之真實性。